
Nº 111, segunda-feira, 14 de junho de 2010 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010061400023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2010

O Superintendente de Recursos Humanos da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na portaria R/G número 042/96, de delegação de compe-
tência, resolve:

No- 1.510 - Conceder afastamento a CARLOS EDUARDO CAVAL-
CANTE, Matrícula SIAPE 15354306, Professor Assistente, Regime
de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação no Departamento de Administração,
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para, no período de
13.06.2010 a 12.06.2013, realizar Curso de Doutorado em Admi-
nistração, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte/RN, sem
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. (Processo nº
23074.012964/10 - 04).

No- 1.511 - Conceder afastamento a MARIA DO SOCORRO SOUZA,
Matrícula SIAPE 3308436, Professor Adjunto, Regime de Trabalho
Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Uni-
versidade, com lotação no Departamento de Fisiologia e Patologia, do
Centro de Ciências da Saúde, para, no período de 01.04.2010 a
31.03.2013, realizar Curso de Doutorado em Ciências Sociais, na
Universidade Federal de Campina Grande/PB, sem prejuízo de seus
vencimentos de demais vantagens. (Processo nº 23074.008972/10 -
11 ) .

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 723, DE 10 DE JUNHO DE 2010

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere § 1º, art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03 e
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.011226/10 - 67,
resolve:

Declarar vago o cargo de Nutricionista, ocupado por Renata
Pereira da Silva, mat./SIAPE nº 1645057, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, de acordo com o inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, a partir de 02.06.10.

ANA DAYSE REZENDE DOREA

PORTARIA Nº 730, DE 11 DE JUNHO DE 2010

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4.067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, Cléa Maria Rocha Albuquerque,
habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em
02.07.08, para o cargo de Nutricionista, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, com lotação no Campus Maceió, cód. da
vaga 0632659, face ao que consta do proc. nº 23065.012906/10 -
06.

ANA DAYSE REZENDE DOREA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 724, DE 7 DE JUNHO DE 2010

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, resolve:

Designar, a partir de 01 - 06 - 2010, o servidor João Fran-
cisco Vitório Rodrigues, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório
- Generalista, matrícula Siape nº 1627072, CPF nº 057.527.207 - 45,
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Biotério - FG.2, da
Unifal - MG.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/R/SRH N° 1.918, de 25 de maio de 2010, pu-
blicada no D.O.U. de 26 de maio de 2010, seção 2, pág. 27, de
nomeação da servidora Janaína Almeida Dantas, onde se lê: "Pro-
fessor Adjunto", leia - se: "Professor Assistente".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.275, DE 7 DE JUNHO DE 2010

O Vice - Reitor da UFG usando da competência delegada
pela Portaria nº 2356, do Magnífico Reitor, de 12/09/2006, con-
siderando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada
no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, Kátia
Braga Arruda Silva, como Professor Substituto, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão
inicial da classe de Professor Auxiliar, tendo em vista o disposto no
Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/10/09, para
prestar serviços no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação,
Área/Disciplina: Ciências Humanas e Filosofia/Geografia, sendo que
a vigência do contrato será a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, até 31/12/2010. (Processo nº 23070.008398/2010 -
84)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE JUNH0 DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.267 - Autorizar o afastamento do país da servidora HELOISA
DE CARVALHO TORRES, Professor Adjunto, no período de
11/07/2010 a 15/07/2010, para participar da "20ª Conferência Mun-
dial sobre Promoção da Saúde, em Genebra/Suíça, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.023620/2010 - 59.

No- 3.274 - Autorizar o afastamento do país do servidor HELTON
JOSÉ DOS REIS, Professor Adjunto, no período de 25/06/2010 a
02/07/2010, para participar de encontro científico com o Dr. András
Palotas da Cliníca Aslepios - Med Bt., em Lovaina e Bruxelas/Bél-
gica, com ônus limitado. Processo nº 23072.020791/2010 - 26.

No- 3.276 - Autorizar o afastamento do país da servidora KÁTIA
EUCLYDES DE LIMA E BORGES, Professor Adjunto, no período
de 23/06/2010 a 30/06/2010, para proceder "Trabalhos de Orientação
das Dissertações do curso de Mestrado de Atividade Física Adaptada,
da Universidade de Porto", em Porto/Portugal, com ônus limitado.
Processo nº 23072.014298/2010 - 77.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, resolve:

No- 3.435 - Nomear a servidora MARLI DE LOURDES DA SILVA
COURA, inscrição UFMG nº 09504 - 4, matrícula SIAPE nº
0322283, CPF nº 280.096.146 - 53, ocupante do cargo de Secretário
- Executivo, Nível de Classificação E, Nível de capacitação II, Padrão
de Vencimento 16, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Especial da Pró - Reitoria de Recursos, código CD - 04, a partir de
24/05/2010.

No- 3.437 - Nomear o servidor GERALDO LÚCIO OLIVEIRA MOT-
TA, inscrição UFMG nº 09573 - 7, matrícula SIAPE nº 0007062, CPF
nº 494.916.106 - 78, ocupante do cargo de Engenheiro - Área, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
14, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Gestão Am-
biental da Pró - Reitoria de Administração, código CD - 04, a partir
de 21/05/2010.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2010

O Diretor - Geral do Departamento de Administração de
Pessoal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atri-
buição conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046,
de 31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 3.436 - Dispensar da função de Diretor da Divisão de Obras e
Manutenção do Campus Saúde, código FG - 4, a partir de
21/05/2010, o servidor GERALDO LÚCIO OLIVEIRA MOTTA, ins-
crição UFMG n° 09573 - 7, matrícula SIAPE nº 0007062, CPF
494.916.106 - 78, ocupante do cargo de Engenheiro - Área, Nível de
Classificação: E, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento:
14, lotado no Departamento de Manutenção e Operação da Infraes-
trutura, designado pela Portaria nº 3548, de 07/11/2006.

No- 3.440 - Dispensar da função de Secretário do Departamento de
Desenho, código FG - 7, a partir de 13/05/2010, o servidor CLETO
FORTES SACRAMENTO, inscrição UFMG n° 10887 - 1, matrícula
SIAPE nº 0323207, CPF 277.666.775 - 15, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação: D, Nível de
Capacitação: I, Padrão de Vencimento: 16, lotado na Escola de Belas
Artes, designado pela Portaria nº 4797, de 05/10/2009.

No- 3.441 - Designar o servidor ANTÔNIO WILSON ROMANO,
inscrição UFMG nº 11009 - 4, matrícula SIAPE nº 1143841, CPF nº
177.202.496 - 15, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível
II, lotado no Instituto de Geociências, para exercer a função de Chefe
do Departamento de Geologia, código FG - 1, a partir de 25/05/2010,
com mandato de 02 (dois) anos.

No- 3.442 - Designar a servidora CLEIDE ALANA CÂNDIDA FREI-
TAS DE MIRANDA, inscrição UFMG nº 18305 - 9, matrícula SIA-
PE nº 1479868, CPF nº 041.051.806 - 90, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação: D, Nível de
Capacitação: II, Padrão de Vencimento: 03, lotada no Centro de
Microscopia Eletrônica, para exercer a função de Secretária do Centro
de Microscopia Eletrônica, código FG - 7.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 846, DE 11 DE JUNHO 2010

A Diretora do Departamento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº 640, de 29/07/2009 (DOU
de 31/07/2009) e de acordo com as Portarias Interministeriais Nº
22/2007 e Nº 8/2008 (BPE), resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº 8.112/90, ANDRÉ GIORGI DE OLIVEIRA, para o
Cargo de Professor de Ensino Superior, Classe Assistente, Nível 1,
Regime de Dedicação Exclusiva - DE, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério Superior,
conforme Edital de Homologação nº 05, DOU de 11/06/2010.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2010

O Vice - Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404 - MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 488 - Autorizar o afastamento do País, de ANTONIO FERREIRA
COLCHETE FILHO, Matrícula SIAPE nº 1283675, servidor docente
lotado na Faculdade de Engenharia, da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar dos eventos: 1 - "IX Colóquio sobre Questões
Curriculares e V Colóquio Luso - Brasileiro, com apresentação do
trabalho, O Lúdico e Motivação para a Revisão de Questões Cur-
riculares" que acontecerá na Universidade do Porto, em Porto - Por-
tugal nos dias 21 a 23/06/10. 2 - "Conference Emerging Landscapes,
com apresentação do trabalho, Um Romance da Paisagem: As Trans-
formações do Olhar sobre os Espaços Naturais e Favelas na Cidade
do Rio de Janeiro, que acontecerá University of Westminster em
Londres - Inglaterra, nos dias 25 a 27/06/10. 3 - "Visita técnica ao
Laboratório Nacional de Engenharia na Universidade Técnica de Lis-
boa em Lisboa - Portugal, nos dias 28 a 30/06/10. O afastamento se
dará no período de 20/06/10 a 30/06/10, com ônus para esta IFE,
(diárias) conforme consta do Processo nº 23071.008224/2010 - 10.

O Vice - Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404 - MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 492 - Autorizar o afastamento do País, de MARCOS VINÍCIUS
CHEIN FERES, Matrícula SIAPE nº 2211614, servidor docente lo-
tado na Faculdade de Direito, da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do congresso " 8th European Conference on
Health Economics - Universidade de Leicester" com apresentação do
trabalho, Doenças Negligenciadas: Consistem elas Somente numa
Questão de Falha de Mercado", que acontecerá na Finnish Society for
Health Ecomomics, em Helsinque / Leicester - Filandia / Inglaterra,
no período de 05 a 18/07/10, com ônus para esta IFE, (transportes,
inscrição e diárias) conforme consta do Processo nº
23071.007131/2010 - 60.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 293, DE 10 DE MAIO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora SONIA CASTEJON BRANCO
ALVES ABRAHÃO, matrícula no SIAPE nº 140517, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, da função de Assessora para
Assuntos de Assistência à Saúde/DGP, código FG - 7.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 229, de 20 de abril de 2010, e
demais disposições em contrário.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 531, DE 9 DE JUNHO DE 2010

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria GR nº 374, de 05 de Maio de
2010, referente à autorização de afastamento internacional em nome
da professora Tami Mott, considerando o processo nº
23108.023165/10 - 1.

MARIA LÚCIA CAVALLI NEDER

PORTARIA Nº 532, DE 11 DE JUNHO DE 2010

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificar a Portaria GR nº 483, de 26/05/2010, publicada no
Diário Oficial da União em 31/05/2010, referente ao afastamento do
país da servidora docente NELY TOCANTINS, onde se lê: com ônus
para a UFMT (salário e diárias), leia - se: com ônus limitado para a
UFMT(Processo n.º 23108.023595/10 - 9).

MARIA LÚCIA CAVALLI NEDER


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-06-14T08:22:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




